№ 1-1-120/2019

64RS0007-01-2019-001268-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года город Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре ФИО,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Балашова Саратовской области ФИО,

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката ФИО, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке разбирательства в помещении Балашовского районного суда материалы уголовного дела в отношении Назарян 

<

данные изъяты>, судимой 27 июня 2018 года Балашовским районным судом Саратовской области, с учетом постановления Балашовского районного суда Саратовской области от 02 ноября 2018 года, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев, 23 апреля 2019 года Балашовским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 6 месяцам 10 дням лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Советского района Саратовской области от 28 августа 2018 года ФИО1 обязана уплачивать в пользу несовершеннолетней дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 27 августа 2018 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, с правом получения алиментов ФИО 

14 июля 2017 года возбуждено исполнительное производство № 73014/18/64005-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка, о чем она была уведомлена надлежащим образом.

В нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 63, 80 Семейного кодекса Российской Федерации, ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балашова Саратовской области от 06 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 18 декабря 2018 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, которое по состоянию на 08 мая 2019 года не исполнено, в связи с чем она считается подвергнутой административному наказанию.

С 06 по 19 декабря 2018 года у ФИО1, предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и достоверно зная о решении суда, действуя умышленно, в период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года мер к трудоустройству и погашению задолженности не предпринимала без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть совершила аналогичное деяние, будучи подвергнутой административному наказанию.

В результате противоправных действий ФИО1 за период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года причинила несовершеннолетней потерпевшей ФИО имущественный вред на общую сумму 36 134 рубля 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась и показала, что у неё имеется малолетняя дочь ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в настоящее время находится под опекой ФИО По решению суда она обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 27 августа 2018 года до совершеннолетия дочери. С момента вынесения решения суда она алименты на содержание дочери не выплачивала, так как не работала, постоянного источника дохода не имеет. В декабре 2018 года она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначенное наказание не отбыла. 06 декабря 2018 года она предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Несмотря на это, в период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года она алименты на содержание дочери не выплачивала. В Центре занятости на учете не состоит, по вопросу трудоустройства не обращалась. С ущербом согласна.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания подсудимой своей вины, установлена полностью совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями законного представителя потерпевшей ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в настоящее время она проживает со своей семьей и находящейся под опекой ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления администрации Советского муниципального района № 210 от 26 апреля 2018 года. На основании решения суда мать ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, с правом получения алиментов ею. За время нахождения ФИО под её опекой ФИО1 алименты никогда не выплачивала, дочь не навещала, не общалась, подарков не дарила. В декабре 2018 года ФИО1 привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. В период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года ФИО1 алименты на содержание дочери ФИО не выплачивала, иной материальной помощи ребенку не оказывала, каких-либо подарков, носильных вещей не покупала, с ребенком не общалась, жизнью и здоровьем девочки не интересовалась. Все расходы по содержанию и обязанности по воспитанию ФИО лежат на ней и её муже. У ФИО1 образовалась задолженность по алиментам более 36 000 рублей, общая задолженность по алиментам более 78 000 рублей (л.д. 111-113).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что у него на исполнении находится исполнительное производство № 73014/18/64005-ИП, возбужденное 11 сентября 2018 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Советского района Саратовской области по делу № 2-2650/2018 от 28 августа 2018 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу несовершеннолетней дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 27 августа 2018 года и до совершеннолетия ребенка, с правом получения алиментов ФИО Однако, ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 26 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балашова Саратовской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, которое до настоящего времени не исполнено, то есть она считается подвергнутой административному наказанию. Неоднократно, 06 декабря 2018 года и 15 февраля 2019 года ФИО1 предупреждалась об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, достоверно зная о решении суда, мер к трудоустройству и погашению задолженности не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно постановлению о расчете задолженности за период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года образовалась задолженность в размере 36 134 рубля. По состоянию на 31 марта 2019 года общий размер задолженности по алиментам составляет 78 513 рублей 69 копеек (л.д. 34-36).

Признавая данные показания законного представителя потерпевшей ФИО, свидетеля Свидетель №1 допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- копией постановления администрации Советского муниципального района Саратовской области от 26 апреля 2018 года № «Об установлении опеки над несовершеннолетней ФИО, в соответствии с которым ФИО назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО (л.д. 29);

- копией свидетельства о рождении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе мать ФИО1 (л.д. 30);

- протоколом выемки документов от 18 апреля 2019 года, в ходе которого изъяты: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 1 Советского района Саратовской области по делу № 2-2650/2018 от 28 августа 2018 года, постановление о возбуждении исполнительного производства № 73014/18/64005-ИП от 11 сентября 2018 года, постановление о назначении административного наказания от 06 декабря 2018 года, предупреждение от 06 декабря 2018 года и от 15 февраля 2019 года, постановление о расчете задолженности от 10 апреля 2019 года (л.д. 39-41), которые осмотрены протоколом от 18 апреля 2019 года (л.д. 42-56), и постановлением от 18 апреля 2019 года признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 57-58). 

Все приведенные выше доказательства суд признает имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о том, что во время, в месте и при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, именно ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО и будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, и достоверно зная о решении суда, в период с 19 декабря 2018 года по 31 марта 2019 года не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, чем причинила несовершеннолетней потерпевшей ФИО имущественный вред на общую сумму 36 134 рубля 00 копеек. 

Об умысле подсудимой ФИО1 на совершение преступления свидетельствует её бездействие, выраженное в неоднократной неуплате ею без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери после того как она была подвергнута административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Показания ФИО1, данные ею в судебном заседании, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

О совершении ФИО1 деяния неоднократно свидетельствует факт, что она, являясь родителем, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, к которым суд относит и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

В своём объяснении ФИО1 подробно пояснила обстоятельства произошедшего, что суд расценивает как явку с повинной, признает смягчающим вину обстоятельством и учитывает при назначении наказания (л.д. 18-19).

С учётом всех обстоятельств дела и личности ФИО1, которая по месту регистрации и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. ст. 62 ч.1, 64, ст. 68 ч.3, 73 УК РФ, суд не усматривает, и назначает наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку преступление по ч.1 ст. 157 УК РФ совершено ФИО1 до вынесения приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 23 апреля 2019 года, по которому ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев 10 дней, в связи с чем окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На досудебной стадии производства по уголовному делу ФИО1 задержанию по подозрению в совершении преступлений подвергнута не была, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении неё не избиралась.

В силу требований ч.2 ст.97, ч.10 ст.108, ст.255 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО1 подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 23 апреля 2019 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27 июня 2019 года. Зачесть ФИО1 время отбытое по предыдущему приговору с 23 апреля 2019 года по 26 июня 2019 года включительно.

В соответствии с п.«б» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания с 27 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу, а также время нахождения ее в ФКУТ УФСИН России Саратовской области с момента поступления в учреждение с 19 июня по 26 июня 2019 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима.

В отношении срока нахождения ФИО1, отбывающей наказание в строгих условиях в исправительной колонии общего режима, в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения к нему мер взыскания в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации, время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 1 Советского района Саратовской области по делу № 2-2650/2018 от 28 августа 2018 года, постановление о возбуждении исполнительного производства № 73014/18/64005-ИП от 11 сентября 2018 года, постановление о назначении административного наказания от 06 декабря 2018 года, предупреждение от 06 декабря 2018 года и от 15 февраля 2019 года, постановление о расчете задолженности от 10 апреля 2019 года, возвращенные судебному приставу-исполнителю ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам Саратовской области ФИО2, - оставить по принадлежности для использования по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора через Балашовский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко